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Abstract

Image segmentation is a fundamental part in low level computer vision processing. It

has an essential influence on the subsequent higher level visual scene interpretation

for a wide range of applications. Unsupervised image segmentation is an ill-defined

problem and thus cannot be optimally solved in general.

Several novel unsupervised multispectral image segmentation methods based on

the underlaying random field texture models (GMRF, 2D/3D CAR) were developed.

These segmenters use efficient data representations that allow an analytical solutions

and thus the segmentation algorithm is much faster in comparison to methods based

on MCMC. All segmenters were extensively compared with the alternative state-

of-the-art segmenters with very good results. The MW3AR segmenter scored as

one of the best available. The cluster validation problem was solved by a modified

EM algorithm. Two multiple resolution segmenters were designed as a combination

of a set of single segmenters. To tackle a realistic variable lighting in images, the

illumination invariant features were derived and the illumination invariant segmenter

was developed.

For the proper evaluation of segmentation results and ranking of algorithms, a

unique web-based texture segmentation benchmark was proposed and implemented.

It was used for comprehensive comparisons of results of developed algorithms with

ten different state-of-the-art segmentation methods. Finally, the proposed methods

were validated through use in various applications from a range of different fields.

In the medical imaging field, they were used for automatic segmentation of mam-

mograms into regions of interest. Proposed solutions based on the random field model
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could also be used in automated inspection systems. Developed segmenters work on

aerial images up to a size of 8000 × 8000 pixels, which are standard in the remote

sensing field. The algorithm can also be used in areas related to digital cultural her-

itage. At last, an advantage of our methods is the need to tune just a few application

dependent parameters.
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Introduction
Chapter 1

1.1 What Is Image Segmentation?

Segmentation is a fundamental process which partitions a data space into meaningful

salient regions. It is often used to partition an image into separate regions, which

ideally correspond to different real-world objects. It is a critical step [146] towards

content analysis and image understanding. Image segmentation essentially affects the

overall performance of any automated image analysis system, thus its quality is of

the utmost importance. Image regions, homogeneous with respect to some usually

textural or colour measure, which result from a segmentation algorithm are analysed

in subsequent interpretation steps. Colour and texture are the most important visual

cues for segmentation. With the progress of digital image sensors, texture can be more

precisely captured and thus texture becomes even more important. Consequently

texture-based image segmentation has been an area of intense research activity in the

past thirty years and many algorithms were published in consequence of all this effort,

starting from simple thresholding methods up to the most sophisticated random field

type methods. However many papers are published every year, image segmentation

is still far from being solved. Segmentation can be categorized into supervised and

much more difficult unsupervised categories.
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1.1.1 Supervised Segmentation

Supervised segmentation benefits from prior knowledge of all classes of trainee sets

in the classification task to be solved. It consists of two steps – learning and clas-

sification. In the learning stage it learns a classifier or set of classifiers on the local

characteristics (features) of the training set (eg. texture patches). The training set is

divided into class related subsets. During the classification phase the learned classifier

is utilized to assign class labels to image pixels.

1.1.2 Unsupervised Segmentation

On the other hand, unsupervised methods which do not assume any prior knowledge

of class related trainee sets, which can be learned to help the segmentation process,

are obviously more challenging than the supervised ones due to the unknown division

of the training set into classes. Additionally, it can be even harder without knowledge

of the number of classes in the image to be segmented.

Cluster Validation

The determination of the number of classes actually present in an image is a serious

problem. This problem, called the cluster validation problem, remains essentially

unsolved. The difficulty of this problem lies, in part, in the inability to provide

accurate sampling distributions for various classes and the lack of sufficient regularity

conditions [33]. We proposed [61] the hierarchical cluster validation approach where

clusters are merged or split as the segmentation algorithm progresses in attempting

to solve the segmentation and validation problems simultaneously.

Segmentation Verification

Unsupervised image segmentation is therefore an ill-defined problem, and, without

any semantic information from the upper level of computer vision, cannot be satisfac-

torily solved in its full generality as the human vision system can be. Although many
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methods are published every year, the problem is still far from being solved. This

is, among other reasons, due to missing reliable performance comparisons between

different techniques. Rather than advancing the most promising approaches, novel

algorithms are often satisfied just being sufficiently different and tested only on a

few selected examples. Therefore, a system for proper testing and robust learning of

performance characteristics is needed. But it requires large test sets and objective

ground truths.

1.2 Thesis Contribution

Several unsupervised multispectral image segmentation methods based on the under-

laying random field texture models (GMRF, 2D/3D CAR) are designed and devel-

oped. Descriptive models are used instead of usually applied discriminative models.

Because descriptive models allow us to reconstruct segmented data space we can

rightfully expect to obtain a better quality of the segmentation results than using the

standard discriminative approach. The segmenters do not assume any prior knowl-

edge of the number of regions in the image and try to solve cluster validation problem

by a modified EM algorithm. Several multiple resolution segmenters are proposed and

illumination invariant features are employed to tackle realistic lighting.

A web-based texture segmentation benchmark service is proposed and implemented.

Its main goals are test data generating, segmentation results evaluation and algo-

rithms ranking, comparison and development. It provides several benchmark data

sets – monospectral, multispectral, or BTF data, and sets testing scale, rotation,

and illumination invariance. It is intended for either unsupervised or supervised seg-

mentation methods validation. All developed methods were extensively tested and

verified on this benchmark which is rarely done for published alternative segmenters.

Further, these methods were also validated on various applications. In the medical

imaging field, an unsupervised segmentation method is used for automatic mammo-

gram segmentation into regions of interest. The random field model is utilized for fast

defect detection that could be used in automated inspection systems. In the remote

sensing field it has to work on images reaching a size of 8000 × 8000 pixels. And
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finally, our methods can be used in areas related to digital cultural heritage as well.

1.3 Thesis Overview

The thesis outline is as follows: the next chapter overviews the state-of-the-art meth-

ods, followed by chapter 3, which covers a description of texture representation mod-

els, clustering methods, and multiple resolution approaches. Chapter 4 concerns

segmentation validation and its main content is a developed web-based benchmark

framework. The subsequent chapter contains experimental results and comparison of

algorithms. In chapter 6 can be found various examples of applications of image seg-

mentation (mammography, defect detection, remote sensing, and cultural heritage).

The thesis is concluded in chapter 7 with conclusions and further development.
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Chapter 2

Segmentation methods are based on some pixel or region similarity measures in rela-

tion to their local neighbourhood. They are usually categorized [117] as region-based,

boundary-based, or as a hybrid of the two [13, 34]. Boundary-based methods search

for the most dissimilar pixels which represent discontinuities in the image, while

region-based methods on the contrary search for the most similar areas.

The similarity measures in texture segmentation methods use some textural spatial-

spectral-temporal features such as Markov random field statistics (MRF) [54–56],

Gabor filter features [73, 143], local binary pattern (LBP) [106, 113] and many

other features, for example [134]: autocorrelation features (ACF), co-occurrence ma-

trix (CM), edge frequency (EF), Law’s masks (LM), run length (RL), binary stack

method (BSM), texture operators (TO), and texture spectrum (TS).

2.1 Colour Models

Colour is perceived by humans as a combination of tristimuli R (red), G (green), and

B (blue) which are usually called primary colours. The RGB colour model is not

optimal for all processing tasks and therefore other colour models were developed.

Other types of colour representations can be derived from the RGB representation.

New colour spaces Y IQ, Y UV , or I1I2I3 can obtained from the RGB representation

by linear transformation.
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Y IQ resp. Y UV are used to encode colour information in TV signals for American

resp. European systems. The Y component is a measure of the luminance of the

colour, and the IQ, resp. UV components jointly describe the hue and the saturation

of the colour. These spaces can partly get rid of the correlation between components

in RGB representation. Moreover the linear transformation needs less computation

time than nonlinear ones, which makes these systems more preferable to nonlinear

systems.

Ohta et al. [104] performed experiments of region segmentation to derive a set of

effective colour features. They used recursive region splitting and calculated new

features by Karhunen-Loeve transformation and they found a set of colour features

as I1 = (R+G+B)/3, I2 = (R−B)/2, and I3 = (2G−R−B)/4. They compared I1I2I3

with seven other standard colour spaces, and claimed that I1I2I3 is more effective in

terms of the quality of segmentation and the computational complexity.

For colour image segmentation we need to make colours independent of lightning

intensity. The normalized RGB space is defined as r = R/(R+G+B), g = G/(R+

G+B), and b = B/(R+G+B). Since r+g+b = 1, we can use only two components,

determined by the percentage of the RGB components. As the third component may

be used the luminance Y = c1R + c2G + c3R. Normalization reduces the sensitivity

of the illumination changes, but it is noisy under low intensities.

The HSI (hue-saturation-intensity) system is a commonly used system in image

processing, which is more convenient to human perception. Colour information is

separated into hue and saturation, while intensity describes the brightness of the


[…]


All parts of this system [49, 66] are fully functional and were tested with satisfactory

results on gallery small real objects.

Unfortunately, this range camera is not capable to measure large building structures

and thus we were not able to acquire range data from the gallery building itself. Single

architectural shapes in the model were created instead using building blueprints and

acquired photographs. Virtual reality systems require object surfaces covered with

realistic nature-like colour textures to enhance realism in virtual scenes. The model

surface materials are represented by synthetic textures generated using our multi-
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Figure 6.18: Navigation frames (0, 5, 10, 24 top; 26, 32, 39, 43 bottom).

scale Markov random field based methods [52, 53]. The texture Markov random field

based model consists of a set of Gaussian Markov random field submodels for single

orthogonal mono-spectral single-resolution texture factors. Parameters of the Markov

random field submodels are estimated and subsequently used for given factors syn-

thesis. The resulting synthetic colour texture is composed from these mono-spectral

single-resolution factors after corresponding inverse transformations. Although these

colour texture models are slightly spectrally compromised due to this spectral decor-

relation transformation, the appearance of colour synthetic textures in the gallery

model is very good and nearly visually indiscernible from their natural counterparts.

Figs. 6.12, 6.13, 6.17, 6.18 show different images from the Virtual National Gallery

model. The gallery model is created in the VRML2 language. Single building floors

are separated VRML scenes which are automatically loaded whenever avatars or users

are moving from one scene into another using, for example, virtual lifts or model

staircases.

Fig. 6.18 presents selected eight frames from the automatically generated route to

reach a newly installed small exhibition on three panels. The given task was to find

the shortest route from the gallery entrance to the selected exhibition part (three

panels with eight paintings) for a regular visitor, survey these paintings and return
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to the exit. The system found automatically the correct route, its length in meters,

estimated sightseeing time and animated this tour in the realistic setting of the virtual

gallery model. It is also possible to print the floor plan with the highlighted suggested

route. If we require disabled person (or wheel chair) constraint, the generated route

will avoid staircases (Fig. 6.18 top row leftmost image) in exchange for the lift with a

slightly longer route.

6.5.7 Conclusion

The proposed solution for the virtual information system construction is demon-

strated on the model of the Department of Modern Art of the National Gallery. This

collection of images, drawings and statues from the period of 20th century is located

in a functionalist building in Prague. In order to test the navigation algorithm on

real data we modelled manually and semi-automatically the interior and exterior of

the whole gallery palace. Automatic acquisition of virtual models from registered

range and colour real image data and automatic generation of navigation routes in

the virtual scene is possible combining novel efficient and robust methods indicated

in the article. Very complex scenes with large non-planar faced objects, still require

human feedback and corrections. However even in this case the model acquisition

procedure significantly simplifies a virtual model building task.

Although recent technological advances already enable automatic or at least semi-

automatic construction of complex distributed virtual models, further research is still

needed to enhance the physical look and feel of resulting models together with their

performance and storage requirements. The VRML2 language has many functional

restrictions for example missing support for the most advanced material representa-

tion – the bidirectional texture function and some better distributed virtual reality

modelling language is clearly required. Current state-of-art of image analysis has its

limitations as well in reliable image and range segmentation of complex or inhomo-

geneously lighted scenes.
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Several novel unsupervised multispectral image segmentation methods based on the

underlaying random field texture models (GMRF, 2D/3D CAR) were developed.

These segmenters use efficient data representations that allow an analytical solutions

and thus the segmentation algorithm is much faster in comparison to methods based

on MCMC. All segmenters were extensively compared with the alternative state-of-

the-art segmenters with very good results. The MW3AR segmenter scored as one

of the best available. The cluster validation problem was solved by a modified EM

algorithm. Two multiple resolution segmenters were designed as a combination of a

set of single segmenters. To tackle a realistic variable lighting in images, the illumi-

nation invariant features were derived and the illumination invariant segmenter was

developed.

For the proper evaluation of segmentation results and ranking of algorithms, a unique

web-based texture segmentation benchmark was proposed and implemented. It was

used for comprehensive comparisons of results of developed algorithms with ten dif-

ferent state-of-the-art segmentation methods. Finally, the proposed methods were

validated through use in various applications from a range of different fields.

In the medical imaging field, they were used for automatic segmentation of mammo-

grams into regions of interest. Proposed solutions based on the random field model

could also be used in automated inspection systems. Developed segmenters work on
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aerial images up to a size of 8000 × 8000 pixels, which are standard in the remote

sensing field. The algorithm can also be used in areas related to digital cultural her-

itage. At last, an advantage of our methods is the need to tune just a few application

dependent parameters.

7.1 Further Research

In spite of all the results achieved in the thesis, many areas still offer space for

future development. Several suggested areas of further research, plans, and possible

applications are listed below.

(a) Improvements in texture representation can be done using more complex MRF.

Possible optimization to represent an image by using a set of competing random

field models.

(b) Advancement in the area of cluster validation leading toward more reliable

estimation of the number of regions.

(c) Developing better combination of several segmenters (multi-segmenter approach)

allowing the capture of textures with higher complexity.

(d) Incorporating semi-supervised learning for remote sensing solving incomplete

texture training set.

(e) Enhancement of the segmentation benchmark and validation of the coherence

between the benchmark and real image scene segmentation results based on

statistical comparisons.

(f) Extension of the segmentation method from still image segmentation to video

segmentation.

(g) Implementing proposed methods more efficiently using parallelization.
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Applications

(A) Content-based image retrieval

(B) Medical image analysis – retina segmentation

(C) Range images segmentation

Image segmentation is a fundamental part in low level computer vision processing.

It has a crucial influence on the subsequent higher level visual scene interpretation

for a wide range of applications. Unsupervised image segmentation is an ill-defined

problem and thus cannot be optimally solved in general. Therefore, a reasonable way

is to advance promising existing methods, use concise and better data models and

exploit all available information to develop an efficient and robust segmenter.
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Results
