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Report on Mgr. Stanislav Mikes

The submitted thesis of Mgr. Stanislav Mikes contains his imago segmentation achievements
during period 2002-2009 in UTIA AS CR. The image segmentation and particularly unsupcr-
viscd image segmentation is closely related to the image modelling and pattern recognition
research pursued in the Pattern Recognition department of UTIA AS GR and closely match
the basic research direction of UTIA AS CR.

Image segmentation is a fundamental part in low level computer vision processing. It has an
essential influence on the subsequent, higher level visual scone interpretation for a wide range
of applications. Unsupcrviscd image segmentation is a di f f icul t ill-defined problem and thus
cannot be optimally solved in general.

The aim of his work was to study mathematical Markovian model-based unsupcrviscd
image segmentation methods and to propose and build their appropriate verification envi-
ronment. This assumes to find an efficient descriptive image data representation, to find
optimal contextual support set of such multidimensional stochastic model, and to estimate
and compress its parameters. The solutions of these single subprobloms arc contained in
the thesis. Important results arc also three developed unsupcrviscd Markovian scgmcnters,
two unsupcrviscd multiscgm enters, mammogram scgmcntcr and a unique web based service
designed to mu tua l l y compare and rank different texture, segmenters, and to support new
segmentation and classification methods development. Markov random field analysis is nu-
merically very demanding thus the thesis studies several exceptional models which can be
solved analytically using numerically efficient algorithms.

Mgr. Stanislav Mikes has been working in the Pat tern Recognition department of UTIA
since October 2002 studying the unsupcrviscd image segmentation problem. The candidate
has learned this demanding research subject and has successfully contributed into solution of
two large internat ional EU research projects (1ST-'2001-34744 RcalRcflect, PP6-507752 MUS-
CLE), several Czech research grants GACR 102/00/0030 Texture Modelling, 1ET40075040
GAAV and MSMT project 1M679S555601 DAR. His research resulted in 14 publications,

acquired 18 citations and another 2 journal and conference papers are currently under prepa-
ration. Besides mentioned theoretical results the candidate has learned a basic knowledge
from the computer graphics area and did some useful experimental work here as well.

The results of Si.anislav MikfiS .?i.ii'nrnaris^cl in t.h« i-hfisis opp.n new reseai-rh possibiliiifs for
further advances in image or video segmentation.

Altogether I can evaluate Mgr. Stanislav Mikes as hard working researcher wi th creative and
imaginative approach to problem solving. These results gained him also a working contract
in the institute.

I do recommend the thesis for presentation with the aim of receiving the Degree
of PhD.

Praha, 16th February 2010 Doc. Ing. M. Hahidl, DrSc.
supervisor, UTIA AS CR